— — f. *coloratus* ROHL. V. Beitr. 77. — Capitula basi pulchre violacea. — Sub monte Maglić Pivski (Ro).

— — f. *polyacanthus* (SCHREB.) RCHB. — Alae caulis et folia longissime et densissime spinosa. — Cum typo ad Podgorica et Njeguši (Ro).

4991. *C. pycnocephalus* L. — In lapid. et ruderalis reg. infer. et montanae. — In sax. sub monte Lovćen (Pč), circa Bar, Ulcinj et Podgorica (Ro).

(Adnotatio: Quid sit „*C. multiflorus* GAUD.“ a cl. PANČIĆ in rupestr. supra coenob. Ostrog lectus et in Elenchus 51 publicatus, nescio).

Cirsium ADANS.

4999. *C. ligulare* BOISS. subsp. *euligulare* HAY. — A *C. eriophoro* SCOP. ex Europa media dignoscitur involucri phyllis infra apicem in ligulam usque ad 5 mm latam oblongam vel ovato-oblongam margine scariosam valde fimbriato-laceram in spinulam terminalem subito contractam dilatata recurva. — Ad margines silvarum reg. mont. et inferioris. — Ad Cetinje, Rijeka et Podgorica (Sa).

— subsp. *albanum* WETTST. (= *C. odontolepis* var. *montenegrinum* BECK et SZYSZ. 154). — A praecedente differt spinis foliorum multo validioribus, foliis supremis involucri phyllis in squamulam lanceolatam minus fimbriatam in spinulam terminalem attenuatam (non subito contractam) dilatata. — In dumetis ad Orahovo (Sz), in pratis ad Trijepši distr. Kuči (Ba), sub monte Kom Vasojevički (Ho), ad Čevo, Andrijevića et ad Han Drndarski sub monte Kom (Ro), ad Kralje et Kolašin (Ja, Ro), Mrčenovo sub monte Kom (Pč sub *C. eriophoro*).

Saepe occurrunt formae ad subsp. *armatum* (VELEN.) PETR. vergentes et ad Andrijevića legi plantam, quae *C. albido* VELEN. habitu valde similis est.

5001. *C. eriophorum* (L.) SCOP. subsp. *Velenovskýi* (VAND.) PETRAK. — A typo dignoscitur involucri phyllis exterioribus spinuloso-ciliatis foliaceis erectis infra capitulum coronulam formantibus. — In lapid. reg. mont. et subalpinae. — In monte Orjen (Ad), sub monte Ivica planina (Pč sub *C. eriophoro*), Nikšić (Ro), Njeguši, Starac cekliški, Lijeva Rijeka, Andrijevića (Ro). Saepe in forma involucri phyllis ad apicem \pm dilatatis (var. *bosniacum* VANDAS). Ad Njeguši etiam in forma ad subsp. *dinaricum* (VANDAS) PETR. verg.

5003. *C. Rohlenae* PETRAK l. c. 78 (Forsan *C. Boujartii* \times *ligulare* subsp. *albanum*). — A praecedentibus dignoscitur involucri phyllis tota longitudine spinuloso-ciliatis. A *C. Boujartii* dignoscitur involucri phyllis sub apice \pm dilatatis. — In pascuis subalp. sub monte Kom loco Štavna (Ro).

5012. *C. Boujartii* (PILL. et MITTERP.) SCHULTZ & BIP. subsp. *Wettsteinii* PETRAK OeBZ. LX:351 (= *C. ferox*, *C. decussatum*, *C. ciliatum* aut. monten.). — Caule erecto superne ramoso polycephalo; foliis amplexicaulis non decurrentibus supra strigosohirtis subtus incanostomentosis pinnatifidis, laciniis in spinam validam exeuntibus; capitulis globosis folia involucrantia subaequantibus; involucri phyllis recurvis vel patentibus margine spinosociliatis linearilanceolatis apice non dilatatis in spinam 3—4 mm longam exeuntibus, intimis inermibus. — In pascuis et pratis reg. subalp. et alp. in ditione septentrionali. — Peručica (Pt, Ro) et Štavna sub m. Kom; sub m. Vojnik (Pč, Ba, Ro), Šavniki (Ro).